
 

 
 
 
FolketiŶgets SuŶdheds‐ og Ældreudǀalg har deŶ Ϯϵ. april ϮϬϮϬ stillet følgeŶde spørgs‐
ŵål Ŷr. ϵϵϴ ;Alŵ. delͿ til suŶdheds‐ og ældreŵiŶistereŶ, soŵ herŵed ďesǀares. 
Spørgsŵålet er stillet efter øŶske fra Per LarseŶ ;KFͿ 
 
Spørgsŵål Ŷr. ϵϵϴ:  
” MiŶistereŶ ďedes iŶdheŶte suŶdhedsŵyŶdighederŶes aŶďefaliŶg af, hǀordaŶ ŵaŶ 
oǀer tid kaŶ leŵpe ďesøgsrestriktioŶerŶe på laŶdets plejehjeŵ. HeruŶder hǀilke iŶiti‐
atiǀer der kaŶ igaŶgsættes på kort sigt for at sikre, at de ældre hurtigst ŵuligt og 
suŶdhedsforsǀarligt kaŶ se deres faŵilie igeŶ. ” 
 
Sǀar: 
DaŶskerŶe har efterleǀet ŵyŶdighederŶes ǀejledŶiŶger oŵ afstaŶd, hygiejŶe ŵǀ. 
Derfor er der Ŷu ŵulighed for at fortsætte deŶ gradǀise åďŶiŶg af DaŶŵark. Beďoere 
på plejehjeŵ er iŵidlertid Ŷogle af de ŵest sårďare ďorgere i saŵfuŶdet i forhold til 
COVID‐ϭϵ, og Ŷår saŵfuŶdet gradǀist åďŶer op, er det derfor ǀigtigt, at de ďeskyttes 
særligt oǀer for deŶŶe sŵitte. Det er eŶdŶu for tidligt at sige Ŷoget oŵ, hǀordaŶ og 
hǀorŶår, der kaŶ leŵpes på de ŶuǀæreŶde ďesøgsrestriktioŶer.  
 
RegeriŶgeŶ har saŵŵeŶ ŵed et ďredt flertal af FolketiŶget deŶ ϭ. ŵaj ϮϬϮϬ iŶdgået 
Aftale oŵ iŶitiativer for svækkede ældre i forbiŶdelse ŵed COVID‐19. Med aftaleŶ af‐
sættes i alt ϭϲϱ ŵio. kr. til iŶitiatiǀer, der dels skal ŵiŶdske udfordriŶgerŶe for de 
ŵest udsatte og sårďare ældre i deŶ koŵŵeŶde tid, og dels skal støtte øǀrige ældre, 
soŵ uŶder COVID‐ϭϵ har ǀalgt at isolere sig fra saŵfuŶdsliǀet.  
 
I forlæŶgelse af aftale ǀedr. udǀidelse af deŶ første fase af eŶ koŶtrolleret geŶåďŶiŶg, 
er det ďesluttet, at der Ŷedsættes eŶ række forskellige sektorpartŶerskaďer, heruŶ‐
der et sektorpartŶerskaď oŵ geŶåďŶiŶg af plejesektoreŶ. SektorpartŶerskaďet ďestår 
af DaŶsk Erhǀerǀ, DaŶsk IŶdustri, Selǀeje DaŶŵark, Ældre SageŶ, AlzheiŵerforeŶiŶ‐
geŶ, PårøreŶde i DaŶŵark, KL, FOA, DSR, VideŶsĐeŶter for DeŵeŶs, DaŶske SeŶiorer, 
Faglige SeŶiorer, DaŶske Ældreråd, ArďejdstilsyŶet, suŶdhedsŵyŶdigheder – SST, 
STPS og SSI saŵt SuŶdheds‐ og ÆldreŵiŶisteriet. 
 
SektorpartŶerskaďet har fået til opgaǀe at giǀe iŶput til SuŶdheds‐ og ÆldreŵiŶiste‐
riet saŵt suŶdhedsŵyŶdighederŶe i forhold til ŵulige løsŶiŶger til at sikre, at de eŶ‐
kelte plejehjeŵ er ǀelforďeredte på eŶ koŶtrolleret og forsigtig geŶåďŶiŶg. Ekseŵpel‐
ǀis i forhold til ďehoǀet for justeriŶger og opdateriŶger af releǀaŶte retŶiŶgsliŶjer ŵ.ǀ. 
fra SuŶdhedsstyrelseŶ og StyrelseŶ for PatieŶtsikkerhed.  
 
Det følger eŶdǀidere af aftaleŶ af ϭ. ŵaj ϮϬϮϬ oŵ iŶitiatiǀer for sǀækkede ældre i for‐
ďiŶdelse ŵed COVID‐ϭϵ, at SuŶdhedsstyrelseŶ skal udarďejde klare retŶiŶgsliŶjer til 
persoŶale, ďeďoere og pårøreŶde oŵ ďesøg på udearealer på plejehjeŵ ŵ.ǀ., saŵt 
iŶforŵatioŶsŵateriale til hjeŵŵeďoeŶde ældre og deres pårøreŶde oŵ ďesøg og 
saŵǀær.  
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Side 2 

 
SuŶdhedsstyrelseŶ har deŶ ϭϮ. ŵaj ϮϬϮϬ udseŶdt retŶiŶgsliŶjer oŵ foreďyggelse af 
sŵitte ŵed COVID‐ϭϵ ǀed ďesøg på plejeĐeŶtre og følger løďeŶde udǀikliŶgeŶ. 
https://ǁǁǁ.sst.dk/da/Udgiǀelser/ϮϬϮϬ/RetŶiŶgsliŶjer‐oŵ‐foreďyggelse‐af‐sŵitte‐
ŵed‐COVID‐ϭϵ‐ǀed‐ďesoeg‐paa‐plejeĐeŶtre 
 
SuŶdhedsstyrelseŶs retŶiŶgsliŶjer haŶdler ikke oŵ, hǀorǀidt et plejeĐeŶtre ŵå åďŶe 
for ďesøg, ŵeŶ oŵ hǀordaŶ ŵaŶ foreďygger sŵitterisiko ǀed de tilladte ďesøg. Alle 
ďesøg er fortsat uŶderlagt ďesøgsrestriktioŶerŶe fra StyrelseŶ for PatieŶtsikkerhed. 
 
SuŶdhedsstyrelseŶ har desudeŶ udgiǀet eŶ iŶforŵatioŶspjeĐe til pårøreŶde, og plaka‐
ter ŵed iŶforŵatioŶ oŵ forholdsregler ǀed ďesøg. 
 
 
 

Med ǀeŶlig hilseŶ 
 
 
 

MagŶus HeuŶiĐke      /      AŶŶe Bækgaard 
 


